

## Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto General del Estado a septiembre de 2023

### Resultado Global del PGE

En el mes de septiembre de 2023 el resultado global del PGE registró un déficit de USD 331 millones, en contraste con el déficit evidenciado en septiembre de 2022 (USD 18 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a septiembre de 2023 totalizó un déficit de USD 3.172 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior que fue un superávit de USD 303 millones.

**Tabla No. 1**  
**Panorama General del PGE<sup>1</sup>**

Descripción	Septiembre		Var. Nominal		Acum. Ene-Sep		Var. Nominal	
	2022	2023	USD millones	%	2022	2023	USD millones	%
<b>1 - Ingresos</b>	<b>1.831</b>	<b>1.606</b>	<b>-225</b>	<b>-12%</b>	<b>21.547</b>	<b>15.041</b>	<b>-6.506</b>	<b>-30%</b>
11 - Ingresos Petroleros	289	231	-58	-20%	7.787	1.455	-6.332	-81%
12 - Ingresos no petroleros	1.542	1.375	-166	-11%	13.760	13.586	-174	-1%
<b>2 - Gastos</b>	<b>1.849</b>	<b>1.937</b>	<b>88</b>	<b>5%</b>	<b>21.243</b>	<b>18.213</b>	<b>-3.031</b>	<b>-14%</b>
21 - Gasto Permanente	1.426	1.564	139	10%	17.880	14.645	-3.234	-18%
22 - Gasto no permanente	423	373	-51	-12%	3.364	3.567	203	6%
<b>3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)</b>	<b>-18</b>	<b>-331</b>	<b>-313</b>	<b>-</b>	<b>303</b>	<b>-3.172</b>	<b>-3.475</b>	<b>-</b>

Fuente: MEF  
Cifras provisionales.

El déficit registrado en el mes de septiembre se debe principalmente a la reducción de los ingresos petroleros y tributos el aumento de los gastos en salarios, compra de bienes y servicios e intereses externos, con respecto al mismo mes del año 2022.

Respecto al resultado fiscal acumulado de enero a septiembre de 2023, los resultados más relevantes son:

- Incremento de los ingresos por transferencias y autogestión; y el cambio de la CFDD<sup>2</sup>.
- Disminución del ingreso petrolero por exportaciones; y el aumento de las erogaciones en sueldos y salarios, intereses, transferencias permanentes, inversión en activos no financieros, transferencias no permanentes y laudos.

<sup>1</sup> Cifras provisionales, sujetas a revisión.

<sup>2</sup> La CFDD (Cuenta de financiamiento de derivados deficitarios) se traslada a la empresa pública de hidrocarburos del Ecuador EP PETROECUADOR – EP PEC, desde septiembre de 2022; conforme al decreto ejecutivo Nro.548. El efecto neto positivo del cambio metodológico es de USD 329 millones de superávit.

### Ministerio de Economía y Finanzas

Dirección: Av. Amazonas entre Pereira y Unión Nacional de Periodistas  
Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera. Pisos 10 y 11.

Código postal: 170507 / Quito Ecuador

Teléfono: +(593 2) 3998300 / 400 / 500 - [www.finanzas.gob.ec](http://www.finanzas.gob.ec)



**Tabla No. 2<sup>3</sup>**  
**Operaciones PGE – Ejecución septiembre 2022 y 2023**

Código	Descripción	Septiembre		Var. Nominal		Nota
		2022	2023	USD millones	%	
<b>1</b>	<b>1 - Ingresos</b>	<b>1.831</b>	<b>1.606</b>	<b>-225</b>	-12%	
11	<b>11 - Ingresos Petroleros</b>	289	231	-58	-20%	
111	<b>111 - Petroleros - Exportación</b>	289	231	-58	-20%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	289	231	-58	-20%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	<b>112 - Petroleros - Venta Doméstica</b>	-	-	-		
12	<b>12 - Ingresos no petroleros</b>	1.542	1.375	-166	-11%	
121	<b>121 - Ingresos tributarios</b>	1.242	1.073	-169	-14%	2
1211	1211 - Trib. IR	297	284	-13	-4%	
12111	12111 - IR Personas Naturales	92	84	-8	-9%	
12112	12112 - IR Empresas	204	198	-6	-3%	
12113	12113 - IR Otros	1	3	2	203%	
1212	1212 - Trib. IVA	585	507	-78	-13%	
1213	1213 - Trib. ICE	93	71	-22	-24%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	130	111	-19	-15%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	119	92	-27	-23%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	18	8	-10	-55%	
122	<b>122 - Contribuciones a la SS</b>	-	-	-		
123	<b>123 - Transferencias</b>	24	38	14	57%	3
124	<b>124 - Intereses ganados</b>	-	-	-		
125	<b>125 - Otros ingresos</b>	276	265	-11	-4%	
<b>2</b>	<b>2 - Gastos</b>	<b>1.849</b>	<b>1.937</b>	<b>88</b>	5%	
21	<b>21 - Gasto Permanente</b>	1.426	1.564	139	10%	
211	<b>211 - Sueldos y salarios</b>	712	778	66	9%	4
212	<b>212 - Compra de bienes y servicios</b>	154	193	39	25%	
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	154	193	39	25%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-		
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-		
213	<b>213 - Intereses</b>	157	180	23	15%	
2131	2131 - Externos	92	102	10	11%	5
2132	2132 - Internos	64	78	13	20%	
214	<b>214 - Transferencias permanentes</b>	395	409	14	4%	
2143	d/c Transferencia a IESS	189	204	15	8%	
21491	d/c BDH y otros	99	92	-7	-7%	
21492	d/c Bono JGL	10	10	0	3%	
215	<b>215 - Prestaciones sociales</b>	-	-	-		
216	<b>216 - Otros gastos permanentes</b>	9	5	-3	-40%	
22	<b>22 - Gasto no permanente</b>	423	373	-51	-12%	
221	<b>221 - Inversión en activos no financieros</b>	49	34	-15	-30%	
222	<b>222 - Transferencias no permanentes</b>	315	267	-48	-15%	
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	21	4	-17	-81%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	294	263	-31	-10%	
22221	d/c A GAD - MET	270	260	-10	-4%	6
223	<b>223 - Otro gasto no permanente</b>	60	72	12	20%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	17	-	-17	-100%	
<b>3. Resultado Global</b>		<b>-18</b>	<b>-331</b>	<b>-313</b>	-	
<b>(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)</b>						

Fuente: MEF

<sup>3</sup> Cifras provisionales sujetas a revisión - Los tonos rojos reflejan efecto deficitario en la comparación, por el contrario, los tonos verdes reflejan efecto superavitario.

## Ministerio de Economía y Finanzas

Dirección: Av. Amazonas entre Pereira y Unión Nacional de Periodistas  
 Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera. Pisos 10 y 11.

Código postal: 170507 / Quito Ecuador

Teléfono: +(593 2) 3998300 / 400 / 500 - www.finanzas.gob.ec



República  
del Ecuador

**Notas Explicativas:**

1. (-USD 58 millones / 20%) - reducción explicada principalmente por el efecto combinado de la disminución en la producción y el precio del petróleo comparado al mismo período del año anterior, así como, el efecto que genera el incremento de gasto por las importaciones de derivados.
2. (-USD 169 millones / 14%) – disminución explicada por el efecto de la reducción del desempeño económico.
3. (+USD 14 millones / 57%) – aumento explicada principalmente por el incremento en las transferencias del cinco por mil por parte de entidades públicas.
4. (+USD 66 millones / 9%) – aumento asociado al sector educación, por la vigencia de la Ley Orgánica de Educación Intercultural.
5. (+USD 10 millones / 11%) - incremento explicado principalmente por el aumento de comisiones y tasas de interés en el mercado internacional.
6. (-USD 10 millones / 4%) – disminución concentrada en: i) transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial - MET<sup>4</sup> (reducción por actualización de la liquidación del MET).

---

<sup>4</sup> Asignaciones porcentuales en función del ingreso permanentes y no permanente, acorde al artículo 271 de la Constitución de la República del Ecuador.

## **Ministerio de Economía y Finanzas**

**Dirección:** Av. Amazonas entre Pereira y Unión Nacional de Periodistas  
Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera. Pisos 10 y 11.

**Código postal:** 170507 / Quito Ecuador

**Teléfono:** +(593 2) 3998300 / 400 / 500 - [www.finanzas.gob.ec](http://www.finanzas.gob.ec)



**Tabla No. 3  
Operaciones PGE – Acumulado a septiembre de 2022 y 2023<sup>5</sup>**

Código	Descripción	Acum. Ene-Sep		Var. Nominal		Nota
		2022	2023	USD millones	%	
<b>1</b>	<b>1 - Ingresos</b>	<b>21.547</b>	<b>15.041</b>	<b>-6.506</b>	<b>-30%</b>	
11	<b>11 - Ingresos Petroleros</b>	7.787	1.455	-6.332	-81%	
111	<b>111 - Petroleros - Exportación</b>	4.743	1.455	-3.288	-69%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	2.639	1.455	-1.184	-45%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	2.103	-	-2.103	-100%	2
112	<b>112 - Petroleros - Venta Doméstica</b>	3.044	-	-3.044	-100%	3
12	<b>12 - Ingresos no petroleros</b>	13.760	13.586	-174	-1%	
121	<b>121 - Ingresos tributarios</b>	11.602	11.099	-503	-4%	
1211	1211 - Trib. IR	3.456	3.669	213	6%	4
12111	12111 - IR Personas Naturales	1.070	1.088	18	2%	
12112	12112 - IR Empresas	2.349	2.566	217	9%	
12113	12113 - IR Otros	36	14	-22	-61%	
1212	1212 - Trib. IVA	4.843	4.719	-124	-3%	5
1213	1213 - Trib. ICE	648	626	-22	-3%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	923	891	-32	-4%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	1.099	890	-209	-19%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	633	305	-327	-52%	6
122	<b>122 - Contribuciones a la SS</b>	-	-	-	-	
123	<b>123 - Transferencias</b>	373	451	78	21%	7
124	<b>124 - Intereses ganados</b>	-	-	-	-	
125	<b>125 - Otros ingresos</b>	1.785	2.223	438	25%	8
<b>2</b>	<b>2 - Gastos</b>	<b>21.243</b>	<b>18.213</b>	<b>-3.031</b>	<b>-14%</b>	
21	<b>21 - Gasto Permanente</b>	17.880	14.645	-3.234	-18%	
211	<b>211 - Sueldos y salarios</b>	6.489	6.951	462	7%	9
212	<b>212 - Compra de bienes y servicios</b>	6.029	1.364	-4.665	-77%	
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	1.211	1.364	154	13%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	4.818	-	-4.818	-100%	10
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-	-	
213	<b>213 - Intereses</b>	1.693	2.322	629	37%	
2131	2131 - Externos	951	1.531	580	61%	11
2132	2132 - Internos	742	791	49	7%	
214	<b>214 - Transferencias permanentes</b>	3.588	3.888	301	8%	
2143	d/c Transferencia a IESS	1.735	1.937	202	12%	12
21491	d/c BDH y otros	849	886	36	4%	
21492	d/c Bono JGL	88	91	2	3%	
215	<b>215 - Prestaciones sociales</b>	-	-	-	-	
216	<b>216 - Otros gastos permanentes</b>	81	119	38	47%	
22	<b>22 - Gasto no permanente</b>	3.364	3.567	203	6%	
221	<b>221 - Inversión en activos no financieros</b>	253	265	12	5%	
222	<b>222 - Transferencias no permanentes</b>	2.687	2.704	17	1%	
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	171	212	41	24%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	2.516	2.492	-23	-1%	
22221	d/c A GAD - MET	2.323	2.114	-209	-9%	13
223	<b>223 - Otro gasto no permanente</b>	424	599	175	41%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	141	219	78	55%	14
<b>3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)</b>		<b>303</b>	<b>-3.172</b>	<b>-3.475</b>	<b>-</b>	

Fuente: MEF

<sup>5</sup> Cifras provisionales, sujetas a revisión.

## Ministerio de Economía y Finanzas

Dirección: Av. Amazonas entre Pereira y Unión Nacional de Periodistas  
Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera. Pisos 10 y 11.

Código postal: 170507 / Quito Ecuador

Teléfono: +(593 2) 3998300 / 400 / 500 - www.finanzas.gob.ec



**Notas explicativas:**

1. (-USD 1.184 millones / 45%) - reducción explicada principalmente el efecto combinado de la menor producción crudo y el descenso del precio del petróleo, en contraste con el mismo período del año anterior, así como, el efecto que genera el incremento de gasto por las importaciones de derivados.
2. (-USD 2.103 millones) - reducción explicada por el cambio de la CFDD de PGE a PEC conforme al decreto ejecutivo No. 548 de agosto de 2022.
3. (-USD 3.044 millones) - ver nota 2.
4. (+USD 213 millones / 6%) – incremento explicado por la reforma tributaria de octubre de 2022.
5. (-USD 124 millones / 3%) – disminución explicada por la reducción de las importaciones.
6. (-USD 327 millones / 52%) – este efecto negativo se debe a que en el 2022 estuvo en vigencia la contribución temporal sobre el patrimonio (Reforma tributaria Post-COVID).
7. (+ USD 78 millones / 21%) – aumento explicado por mayores transferencias del sector financiero público. (BCE).
8. (+ USD 438 millones / 25%) – incremento asociado a mayor recaudación de la ARCOTEL (Concesiones de Telecomunicaciones); incremento en la recaudación de derechos consulares; y otros permisos y licencias de agencias de regulación, así como contribuciones de compañías y entidades financieras de seguros.
9. (+USD 462 millones / 7%) - incremento asociado principalmente al aumento de sueldos en el sector educación, por la vigencia de la Ley Orgánica de Educación Intercultural y la incorporación de nuevos agentes policiales.
10. (-USD 4.818 millones) - ver nota 2.
11. (+USD 580 millones / 61%) - elevación asociada al aumento de costo de financiamiento externo.
12. (+USD 202 millones / 12%) – aumento en las transferencias a la seguridad social, por concepto de la contribución del 40% en las pensiones para jubilados.
13. (-USD 209 millones / 9%) - disminución concentrado en las transferencias a los GAD por el Modelo de Equidad Territorial dado la disminución de la recaudación de ingresos.
14. (+USD 78 millones/ 55%) – aumento asociado a las compensaciones y reconocimiento de indemnizaciones de laudos nacionales.

**Ministerio de Economía y Finanzas**

**Dirección:** Av. Amazonas entre Pereira y Unión Nacional de Periodistas  
Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera. Pisos 10 y 11.

**Código postal:** 170507 / Quito Ecuador

**Teléfono:** +(593 2) 3998300 / 400 / 500 - [www.finanzas.gob.ec](http://www.finanzas.gob.ec)

